
OBSAH

Předmluva  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5

Poděkování. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7

Konečné zúčtování: Éra Alana Greenspana (1987-2006)  . . . . . . . . 9

Jak moc se může člověk splést? (1973-1994)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15

Král spekulací: Opční prodej na světě (1995-1997)  . . . . . . . . . . . . 31

FOMC diskutuje o Greenspanovu opčním prodeji – 

a zívá (1998-1999)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 47

Spekulanti poskytují azyl: Bublina splaskla (1999-2000) . . . . . . . 67

Akciová bublina vybuchuje: Technologický zázrak 

byl jen přelud (2000-2001). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 83

Všude dobře, doma nejlíp: Bytová výstavba nás 

zachraňuje před akciovou bublinou (2001-2003) . . . . . . . . . . . . . 107

Trh s nemovitostmi horkou bramborou: 

Nemovitosti zásobují bankomaty  (2003-2007). . . . . . . . . . . . . . . 129

Důsledky nebojácnosti (2007 a dále …). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 153

Poznámky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 159

Rejstřík. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 163

KE0568_05.indd   3KE0568_05.indd   3 21.8.2009   11:22:5421.8.2009   11:22:54



KE0568_05.indd   4KE0568_05.indd   4 21.8.2009   11:22:5421.8.2009   11:22:54



5

PŘEDMLUVA

Nezáleží na tom, kdo jste – investor, obchodník, vlastník domu, majitel dů-
chodového připojištění, nebo výkonný ředitel – v budoucích letech pocítíte 
dopad „Věku ignorace“ Alana Greenspana.

Podle sloupkaře rubriky MSN Money Williama A. Flecksteina, Greenspano-
va téměř devatenáctiletá kariéra předsedy Americké centrální banky je do-
konce horší, než si kdo mohl představit. New York Times Greenspana ozna-
čili jako „Pan Spekulace“ („Pan Bublina“ ). Greenspan nebyl nic méně než 
sériový spekulant s velmi dlouhou historií svých špatných rozhodnutí. Slavný 
„Greenspanův opční prodej“ pouze podpořil obecný dojem vyvážené ekono-
miky – ale jak tato šokující publikace odhaluje, ekonomika nebyla absolutně 
vůbec vyvážená.

Tato oči otevírající kniha vám, na základě přepisů Greenspanových projevů 
při příležitosti schůzí Federálního výboru volného obchodu, a taktéž jeho 
svědectví před kongresem, přináší časovou přímku Greenspanových nejvíce 

KE0568_05.indd   5KE0568_05.indd   5 21.8.2009   11:22:5621.8.2009   11:22:56



Greenspanovy bubliny  Věk ignorace v americké centrální bance (Fed)

6

zničujících chyb a uvádí souvislosti mezi všemi ekonomickými katastrofami 
za posledních 19 let:

• krach burzy v roce 1987

• úvěrová a spořící krize

• kolaps investičního fondu

• průmyslová spekulace v roce 2000

• obávaná katastrofa roku 2000

• úvěrová spekulace a krize v nemovitostech v roce 2007

Fleckenstein vysvětluje, co všechno má Greenspan na svědomí a nabízí 
usvědčující důkazy, které odporují naivně optimistickému pohledu ex-šéfa 
Centrální banky na ekonomiku a trh. Také poukazuje na znepokojivý fakt, že 
během své kariéry Greenspan nejen napáchal spoustu nákladných omylů, ale 
některé ještě opakoval. A nejen že nebyl nikdy schopný tyto chyby přijmout 
a přiznat, navíc se snažil přepsat vlastní historii, aby je ospravedlnil.

Greenspanovy bubliny nabízejí celkový pohled na, byť s chybami, fascinující-
ho muže, jehož slova a činy zmýlily celé generace, a jehož odkaz, který nám 
zde zanechal, nás bude strašit ještě pár let.

KE0568_05.indd   6KE0568_05.indd   6 21.8.2009   11:22:5621.8.2009   11:22:56


